«quia episcopi existentes in concilio recipiunt omnes in genere iurisdictionem a summo Pontifice non ratione alicuius particularis ecclesiae, et ideo admittendi sunt»⁴⁶.

Domingo Soto

El discípulo de Vitoria, DOMINGO SOTO, en su *Commentarium in 4 Sententiarum* publicado por primera vez en Salamanca, 1557, expone una teoría del origen de la potestad conciliar, que contrapone ya a las sentencias conciliaristas, ya a las de los cardenales dominicos, Torquemada y Cayetano:

«ad secundum de conciliis Cardinalis Turrecremata et Caietanus locis citatis respondent e regione omnino ad Gersonem et alios. Qui enim a parte concilii pugnant, dicunt Papam a concilio recipere auctoritatem. Cardinales vero supra citati dicunt e converso, quod Concilium recepit illam a Papa. Sed certe utrumque (ut sub correctione ecclesiae et peritorum dixerim) falsum apparet. Prior enim opinio sa-

44 D. BAÑEZ, *Scholastica commentaria*, in 2-2, q. 1, art. 10, Salmanticae 1584; en ROBERTI, 8, pág. 322.

45 D. GIACOBAZZI, *De Conciliis*, L. 2; en *Ad Sacrosancta Concilia... Apparatus alter*, pág. 61.

46 A. PAULUZZI, *Iurisprudentia sacra*, Pars 1, L. 3, de conciliis ecclesiasticis; en ROBERTI, 4, pág. 432.

tis est impugnata. Sed nec posterior censetur vera: quoniam episcopi, et qui legitime sunt personae concilii legitime congregati praesidente Papa, aut eius legatis, eo ipso quod sunt episcopi per se habent, dum publica autoritate congregantur, autoritatem ecclesiae, sicut senatores in senatu. Quare nulla alia indigent Papae autoritate, nisi quod ipse sit praeses tamquam caput. Non quod ipsi episcopi sint tamquam procuratores totius ecclesiae recipientes autoritatem a toto populo, sed per autoritatem episcopalem, quam a Christo susceperunt, dum publico nomine congregantur habent autoritatem, quibus Spiritus sanctus, ut errare nequeant, assistit. [...] Ipsi soli per potestatem divinam repraesentant totam ecclesiam, ut possint christianum populum cogere, ut sibi auscultent et pareant. Non ergo aliter concilium habet autoritatem a summo pontifice, quam quod episcopi creantur ab ipso. Et e contrario, si aliqua ratione concilium est supra Papa, non est quod ipse a concilio ullam recipiat autoritatem, sed quia omne membrum, etiam caput, est pars totius, et ideo tenetur stare decreto et sententiae totius»⁴⁷.

No es fácil comprender la mente de D. Soto. Hay que presuponer que él es contrario al derecho divino de los obispos, es decir, cree que la jurisdicción particular de los obispos en sus diócesis la reciben del Papa. No solo la frase de este párrafo «quod episcopi creantur ab ipso», sino también otras dos anteriores de este mismo artículo, lo indican claramente: